
Oldermandens beretning til generalforsamlingen den 6. maj 2017 
 
Det har været et godt år. Der har været en rar og hyggelig stemning i bylaugets bestyrelse. 
 
Aktiviteter igennem året: 
 
Sankt Hans bål:  
Ikke mange besøgene, det styrtregnede.  
I år skal der igen være Sankt Hans bål på Bettina og Jan`s mark, TAK for det. 
Det skal indskærpes at før der køres grene til bålet, skal der indhentes tilladelse hos Bettina og Jan. 
 
Fugleskydning:  
Det var Susanne der afleverede hat, jakke og skråbånd til René, der blev fuglekonge. 
Susanne blev hentet i kongestol og båret til bylaugshuset. 
Et meget hyggeligt arrangement, ca. 20 deltagere. 
Traditionen tro stod den nye fuglekonge klar med kaffe og morgenbrød og en lille en næste 
morgen. 
Det er et arrangement der er på sammenskudsbasis, tak til de der lavet mad.  
Fugleskydning i år bliver afholdt i juni, der bliver delt tilmelding ud. 
 
Sommerfest: 
Det var en dejlig aften med mad, revy, musik og dans, hvor ca. 130 deltog. 
Tak til revyholdet inkl. scenearbejdere. 
Tak til alle dem der gav en hånd med. 
Uden denne velvillighed er det ikke muligt at afholde sådan et arrangement. 
Og selvfølgelig en stor tak til Annelise og Jørgen for at vi må låne deres lade, uden den ville festen 
ikke være den samme. 
Igen i år bliver der sommerfest lørdag d. 12. august i laden hos Annelise og Jørgen. 
Der vil blive billetsalg som de tidligere år. 
 
Børnesommerfest: 
Den blev afholdt i og omkring Bylaugshuset, der var masser af sjove aktiviteter for børn i alle aldre, 
der var ca. 20 børn, tak til Pia og Heidi der var tovholdere.  
 
Loppemarked: 
En rigtig hyggelig dag hvor der var blevet plads til ca. 90 boder.  
Bylauget står for pølseboden og øl, vand, kaffe, kage-boden 
Vejret var ikke det bedste, det regnede faktisk det meste af tiden.  
Tak til Merethe og alle andre der hjælper til. 
Loppemarked i år den første søndag i september, den 3. september. 
 
Julemarked: 
Som noget nyt blev der afholdt julemarked, og det med stor succes, der var et stort udvalg af 
husflid, hjemmelavet marmelade, likør og meget andet, caféen var åben hele dage. 
1000 tak til alle der gjorde det mulig at afholde arrangementet, både med arbejdet og alle de 
mange sponsorater. 
Der vil blive afholdt julemarked igen i år, denne gang både lørdag og søndag. 
     
Fællesspisning: 
Der har været 7 fællesspisninger i år, og vi har haft 1 gange øl og mad i samarbejde med Hornbeer, 
og 1 gang vin og mad i samarbejde med Spar Borrevejle. 
Der er mellem 30 og 45 deltagere. 
Der blev lavet rigtig god mad og rigeligt af den. 



Tak til alle der deltog med madlavning og oprydning.  
 
Banko:  
Hyggeligt som sædvanligt. 
Fuldt hus. 
Der er banko igen i år, i november. 
Tak til holdet bag. 
 
Børnebanko: 
Ca. 15 deltagere, alle, der var der, hyggede sig, og der var masser af præmier.  
Tak til Heidi og Pia. 
 
Julefrokost: 
Det var en utrolig hyggelig og rar frokost.  
På sammenskudbasis. 
Masser af mad og masser af snaps, godt humør ca. 40 deltagere. 
 
Vinsmagning: 
Vi har haft 2 vinsmagninger i år, hyggelig aften lavet i samarbejde med Spar Borrevejle, med 
masser af vine og gode tilbud, nogle gik meget sent hjem. 
 
Lav din egen snaps: 
Der blev også i år afholdt ”snapseaften” hvor flere snapse-entusiaster fortalte om kunsten at lave 
kryddersnaps. Der var også mulighed for at smage på de gyldne dråber.  
Tak til John og Ulla 
 
 

Fælles for alle arrangementerne er, at det har været meget hyggeligt. 
Det mener jeg også, at de skal være. 

 
 
Gadekær: 
Endnu en gang en tak til Jørdis og Bjarne for det store arbejde, de udfører. 
Der har været afholdt et par arbejdsdage, senest mødte ca. 40 borgere op, der blev skolehaven 
også ordnet, samme dag blev gadekæret genindviet, hvor vi plantede et blommetræ, og 
borgmester Carsten Rasmussen holdt tale. Jeg synes, vi kan være stolte over vores gadekær, 
endnu tak til alle der hjulpet til med renoveringen, og tak til Harald Thorsen for gravearbejdet og 
for, at han hjalp med at få økonomien til at hænge sammen til sidst. Der er aftalt en ny arbejdsdag 
søndag den 21. maj kl. 10.00  
 
Bylaugshuset:   
Der har været god aktivitet i huset gennem hele året, vi har holdt lidt igen med udskiftning af 
køkken og opsætning af akustikloft, pga. sagen med en evt. overtagelse af Den Gamle Skole. 
Vi er i gang med at udfærdige leje-regler, og at udlejning bliver inkl. rengøring.  
Tak til Merete.   
 
Vejudvalget: 
Vejudvalget har været i dialog med Lejre Kommune om at få hastigheden ned omkring 
Sæbyparken, Lejre Kommune i samarbejde med politiet har ændret skiltningen. Lejre Kommune 
har målt hastighed efter den ændret skiltning, vi venter nu på resultatet. Når de foreligger er det 
aftalt vi skal have et møde med Lejre Kommune.  
 
 



Legeplads: 
Sidste år fik vi 25.000 kroner af Lejre Kommune til at købe legeredskaber for. Vi skal selv sætte 
dem op i samarbejde med Lejre Kommune, der har ansvaret for legepladsen. 
Vi er stadig i gang med planlægning. 
 
Byggesager: 
Sidste år bad generalforsamlingen bylauget at gå ind i sagen ang. oprydning på ejendommen på 
Smedestrædet 2, huset er nu revet ned. 
 
Den gamle skole:   
Vi har søgt og fået tilsagn om at vi kan købe Den gamle skole for 750.000 kroner af Lejre 
Kommune, vi har indtil juli til at skaffe kapital, dog med mulighed for udsættelse.    
Vi har arbejdet med flere forskellige måder for finansiering. Det har ikke været muligt af få en fond 
til at købe huset, det er ikke muligt at optage et lån i en kreditforening eller i en bank uden 
personhæftelse, og det er vi ikke interesseret i. 
Der er planer om at lave folkeaktier på 500 kroner stk. Vi regner med at sælge aktier for ca. 50.000 
kroner.  
Vi har haft møde med borgmester Carsten Rasmussen ang. en evt. overtagelse, vi talte om 
muligheden for en kommunegaranti, det var han ikke afvisende over for, hvis det kan lade sig 
gøre, kan vi måske få et lån i Kommunekredit. 
I forbindelse med udarbejdelse af budget har vi fået lidt af en overraskelse, da vi fik tilbud på 
husforsikring på ca. 55.000 kroner årligt. Årsagen til det er så dyrt, er, at det er en fredet bygning. 
Vi er ved at indhente andre tilbud, dette har vi også talt med borgmester Carsten Rasmussen om 
og gjort ham klart, at det er der ikke plads til i vores budget. 
Carsten Rasmussen kom så uopfordret med en anden løsning, der gik ud på at Lejre Kommune 
stadig ejer bygningen, og der bliver lavet en 99 års brugeraftale. Lejre Kommune er ifølge Carsten 
Rasmussen interesseret i, at bygningen er udgiftsneutral, det betyder at Lejre Kommune stiller 
bygningen til rådighed, og vi betaler alle udgifter. 
Carsten Rasmussen gjorde det klart, at han ikke har talt med sit bagland om idéen, men det var en 
tanke han fik på vores møde. 
Vi har bedt Carsten Rasmussen undersøge, om det er en idé, der kan arbejdes videre med. 
Vi har kontaktet Slots og Kulturstyrelsen ang. Ombygninger. Vores første henvendelse blev afvist 
for ikke at være fyldestgørende nok. Vi har bedt om et møde på Den gamle skole for at forklare 
vores planer, Slots og Kulturstyrelsen vil først komme til møde, hvis vi kunne dokumentere skolens 
bygningshistorie. Med stor hjælp fra borger i byen har vi har nu fået samlet div. tegninger og 
personlige historier om skolens indretning. Inden vi sender materialet af sted, har vi aftalt et 
uforpligtende møde med arkitekt Erik Bahn, der har stor erfaring med fredede bygninger og 
samarbejde med Slots og Kulturstyrelsen. 
Vi har bedt om og fået tilbud fra håndværkere til istandsættelse og energioptimering af skolen. 
Vi vil, i samarbejde Slægtssamfundet Holten, søge fondsmidler til istandsættelse, energioptimering 
og indretning.  
Vi har lavet organisationsplan, hvor bestyrelsen er repræsenteret i alle udvalg, og Bylaugets 
bestyrelse er øverste myndighed.  
Der vil blive afholdt borgermøde torsdag d. 8. juni kl. 19.00 i Den Gamle Skole. 
 
Hornbeer: 
Vi har 2 gange været ude og hjælpe Hornbeer med åbent hus-arrangementer.  
 

 
Tak til bestyrelsen for godt og hyggeligt samarbejde i det forløbne år. 

Tak for den store opbakning og tilslutning fra byens borger. 
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